CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 745 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
realização de limpeza em toda a extensão da Rua Ondina Pereira Rios, situada no Bairro
Árvore Grande.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a rua encontra-se com um considerável
acúmulo de lixo e entulho nas calçadas e nas margens do canteiro central, o que tem
causado desconforto aos moradores e pedestres, além de mau cheiro e poluição visual.

Esse cenário representa um risco à saúde pública, sobretudo
em períodos de chuva, quando a água parada associada ao lixo pode se transformar em
foco do mosquito da dengue.

A remoção dos resíduos irá proporcionar mais segurança,
conforto e bem-estar aos moradores, já que um ambiente limpo e bem cuidado contribui
diretamente para a qualidade de vida da comunidade, além de estimular os próprios
cidadãos a manterem a conservação do espaço.

Diante da gravidade da situação e do impacto direto na
saúde e na segurança dos moradores, solicitamos que a limpeza seja realizada o mais
rápida possível.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 29 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0BV4-PHZW-97RZ-8PN6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0BV4PHZW97RZ8PN6,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 0BV4-PHZW-97RZ-8PN6

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0BV4-PHZW-97RZ-8PN6

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0BV4PHZW97RZ8PN6
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0BV4PHZW97RZ8PN6
		2025-04-28T18:12:01-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura